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Pri odstraňovaní škôd po zemetrasení pomôžu aj Poliaci
Októbrové zemetrasenie, ktoré spôsobilo na východe 

Slovenska nemalé škody, nenechalo chladným ani susedné 
Poľsko. Cezhraničný partner - Malopoľské vojvodstvo vyčle-
nilo pre Prešovský samosprávny kraj zo svojho rozpočtu pri-
bližne 225-ti síc eur.

Poľsko poskytne 
Prešovskému samosprávnemu 
kraju (PSK) fi nančnú pomoc 
po októbrovom zemetrasení. 
Malopoľské vojvodstvo, ktoré 
má s Prešovským krajom dlho-
dobú spoluprácu, venuje 
župe ako prejav solidarity 
nenávratný fi nančný prí-
spevok v hodnote jeden 
milión zlotých, čo je v pre-
počte približne 225-ti síc 
eur.

Peniaze kraj využije 
na opravu zemetrasením 
poškodenej cestnej in-
fraštruktúry. A to konkrét-
ne úseku cesty III. trie-
dy medzi obcami Tokajík 
a Ďapalovce, ktorý sa na-
chádzal priamo v ohnisku 
zemetrasenia a aktuálne 
je v havarijnom stave.

„Veľmi si vážim 

promptnú reakciu nášho poľ-
ského partnera, ktorý nám 
poskytol pomoc pri odstraňo-
vaní následkov tejto ničivej prí-
rodnej katastrofy. Toto štedré 
gesto zo strany Malopoľského 

vojvodstva je len potvrdením 
známej frázy, v núdzi poznáš 
priateľa. Poskytnuté fi nančné 
prostriedky budú vynaložené 
správnym smerom,“ uviedol 
predseda PSK Milan Majerský.

Malopoľské vojvodstvo vy-
členilo jeden milión zlotých 
zo svojho rozpočtu na tento rok, 
PSK ich tak musí využiť do 31. de-
cembra 2023. Zaviazal sa tak 
urobiť v Dohode o fi nančnej 

pomoci v súvislosti  s prírodnou 
katastrofou, ktorú včera schváli-
la Rada vojvodstva.

„Zvažovali sme viaceré al-
ternatí vy použiti a týchto fi -
nančných prostriedkov. No 
keďže ich použiti e je viazané 
do konca tohto roka, tak po 
preverení legislatí vnych a ad-
ministratí vnych náležitostí  
sme sa po vzájomnej dohode 
s poľskou stranou rozhodli ti e-

to fi nancie použiť na re-
konštrukciu poškodenej 
infraštruktúry. Cesty sú 
maximálne dôležité a ľu-
dia z dotknutého územia 
potrebujú bezpečné a do-
stupné prepojenie, “ dopl-
nil Majerský.

Aktuálne na využi-
tí  fi nančnej pomoci in-
tenzívne pracuje Správa 
a údržba ciest PSK, kto-
rá samotnú rekonštruk-
ciu úseku medzi obcami 
Tokajík a Ďapalovce zreali-
zuje do konca tohto roka. 

-psk- 
Foto: TASR

PANNA MÁRIA ŠKAPULIARSKA JE V BEZPEČÍ
Uplynulú stredu - 15. no-

vembra prebehla na uli-
ci Mládeže demontáž sochy 
Panny Márie Škapuliarskej. 

Jednej z cirkevných dominánt 
Stropkova hrozilo zrútenie, keď-
že základ i jednotlivé pieskovco-
vé stupne, na ktorých stála socha 

s podstavcom z roku 1760, boli 
značne poškodené. 

V najbližšom období bude 
na tomto priestranstve vybu-
dovaný nový betónový základ, 
osadené zreštaurované schodis-
kové stupne a v priebehu budú-
ceho roka bude socha s podstav-
com umiestnená na pôvodné 
miesto. 

Do ukončenia rekonštrukcie 
základu a schodov bude socha, 
ktorá je jednou z deviati ch ná-
rodných kultúrnych pamiatok 
v meste, umiestnená v priesto-
roch rímskokatolíckeho farské-
ho úradu v Stropkove.

Zdroj: htt ps://www.
facebook.com/mestostropkov
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Nezamestnanosť klesla v októbri na najnižšiu úroveň tohto roka, 
rezort práce podporuje obce zasiahnuté zemetrasením

V októbri klesla nezamestnanosť na Slovensku na najniž-
šiu úroveň tohto roka. PDU, hlavný ukazovateľ nezamest-
nanosti , dosiahol úroveň 3,90 percenta. Klesal vo všetkých 
krajoch. Rezort práce sa v oblasti  služieb zamestnanosti  sú-
streďuje na podporu obcí zasiahnutých nedávnym zemetra-
sením, minulý týždeň spusti l projekt Podpora obcí zasiah-
nutých zemetrasením.

Podiel disponibilných uchá-
dzačov o zamestnanie v produk-
tí vnom veku na obyvateľstve 
v produktí vnom veku, v skratke 
PDU, je od januára tohto roka 
hlavný ukazovateľ nezamestna-
nosti , ktorý používa rezort prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny. V ok-
tóbri PDU dosiahol úroveň 3,90 
percenta, medzimesačne klesol 
o 8 stotí n percentuálneho bodu. 
V porovnaní s októbrom 2022 
klesol až o 0,47 percentuál neho 
bodu. 

Nezamestnanosť medzime-
sačne klesala počas októbra vo 
všetkých krajoch. Najvýraznejší 
pokles PDU zaznamenal Košický 
kraj. Zo septembrových 5,32 
percenta tam PDU klesol na úro-
veň 5,16 percenta. Pokles v po-
rovnaní so septembrom hlásilo 
aj 61 okresov. Najvýraznejšie, 
až o 62 stotí n percentuálne-
ho bodu, klesol PDU v okrese 
Gelnica. 

„Vývoj nezamestnanosti  
v októbri je veľmi dobrou sprá-
vou pre Slovensko. Okrem celko-
vých čísel je pozití vne, že sa darí 
tohtoročným absolventom škôl 
nájsť si uplatnenie na pracov-
nom trhu a ich počty v eviden-
cii uchádzačov o zamestnanie v 
októbri klesli. Pozornosť rezor-
tu práce si v poslednom období 

vyžiadala mimoriadna situácia 
na východe krajiny vyvolaná, 
minulomesačným zemetrase-
ním. Hľadáme a vyhodnocuje-
me všetky možné spôsoby, ako 
podporiť zasiahnuté obce a ich 
obyvateľov. A to aj v oblasti  
služieb zamestnanosti . Pre za-
siahnuté obce sme spusti li pro-
jekt Podpora obcí zasiahnutých 
zemetrasením. V rámci neho sa 
môžu uchádzať o prostriedky 
na zaplatenie pracovníkov, kto-
rí budú pomáhať s odstraňova-

ním následkov zemetrasenia. 
Týmto krokom zároveň pod-
poríme ľudí bez práce v týchto 
obciach,“ povedal minister prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny Erik 
Tomáš. 

Minister práce predstavil aj 
projekt Podpora obcí zasiahnu-
tých zemetrasením. Projekt sa 
rozbehol minulý týždeň, kedy 
začali príslušné úrady práce, so-
ciálnych vecí a rodiny prijímať 
žiadosti  o poskytnuti e fi nanč-
ného príspevku. Na projekt je 
vyčlenených 357 739,20 EUR 
zo štátneho rozpočtu. Financie 
slúžia na podporu vytvorenia 
pracovných miest za účelom 
pomoci pri obnove poškode-
nej infraštruktúry, budov a ďal-
šieho verejného majetku v do-
tknutých obciach. Pre rok 2023 

je príspevok poskytovaný naj-
viac vo výške 851,76 EUR me-
sačne na 1 podporené miesto. 
Podpora na vytvorenie pracov-
ného miesta sa poskytne až na 
6 mesiacov. 

„Pomoc obyvateľom do-
tknutých nedávnym zemetrase-
ním je pre nás najvyššou priori-
tou. Do posti hnutých obcí som 
osobne vycestoval už počas pr-
vých dní po nástupe do vedenia 
ústredia práce. Zamestnanci 
z úradov práce, sociálnych vecí 
a rodiny robia skutočne všetko, 
čo je v ich silách, aby pomohli 
pri zabezpečení prostriedkov 
v rámci humanitárnej pomoci 
a ďalšej podpory. Ďakujem im 
za ich nasadenie a profesiona-
litu. Okrem toho úzko spolupra-
cujeme so starostami a aktí vne 
hľadáme ďalšie možnosti , ako 

čo najrýchlejšie a najefektí vnej-
šie pomáhať. Ukážkovým prí-
kladom je projekt Podpora obcí 
zasiahnutých zemetrasením. 
Budeme obciam nápomocní 
pri uchádzaní sa o prostriedky 
z projektu. Zároveň by som rád 
dotknutých občanov aj obce 
informoval, že naďalej môžu 
žiadať na úradoch práce aj 
o humanitárnu pomoc. Naši za-
mestnanci im s vyplnením žia-
dostí  ochotne pomôžu,“ uvie-
dol generálny riaditeľ Ústredia 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
Peter Ormandy. 

Žiadosť a informácie o pro-
jekte Podpora obcí zasiahnutých 
zemetrasením sú zverejnené na 
webom sídle upsvr.gov.sk . 

Zdroj: htt ps://www.
employment.gov.sk

Navrhnite osobnosti 
a kolektívy na ocenenia mesta

Mesto Stropkov 
sa po dvoch rokoch 
opäť obracia na širo-
kú verejnosť so žia-
dosťou o návrhy na 

ocenenia osobností  alebo kolek-
tí vov, ktoré sa významným spô-
sobom zaslúžili o rozvoj mesta 
Stropkov, jeho zveľaďovanie, 
propagáciu a šírenie dobrého 
mena doma i v zahraničí.

V zmysle Všeobecne záväz-
ného nariadenia č. 8/2017 o zá-
sadách a kritériách udeľovania 
čestného občianstva mesta, 
cien a vyznamenaní schváleným 
osobám - kolektí vom, môžu 
byť udelené ocenenia mesta 
Stropkov: čestné občianstvo, 
cena mesta, ďakovný list. Mesto 
môže oceniť občanov - jednot-
livcov, kolektí vy, organizácie 
a inšti túcie. Podaním návrhu 
a zapojením sa do výzvy preuká-
žete svoju spolupatričnosť a zá-
ujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy 
očakávame na tlačive s vyplne-
ním všetkých údajov do 12. ja-
nuára 2024. Štvrtým ocene-
ním, ktorého návrh i udelenie je 

v kompetencii primátora mesta, 
je Cena primátora. Udeľovanie 
ocenení sa uskutoční pri prí-
ležitosti  osláv prvej písomnej 
zmienky o Stropkove – na bu-
dúci rok, 12. marca, uplynie od 
tejto chvíle 620 rokov. 

Obálku s označením 
„OCENENIA MESTA“ zasielaj-
te na adresu: Mesto Stropkov, 
Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov 
alebo osobne na sekretariát 
mestského úradu. Tlačivo si mô-
žete vyzdvihnúť v kancelárii OŠK 
č. dv. 41, alebo si ho môžete 
sti ahnuť z internetovej stránky 
mesta Stropkov www.stropkov.
sk. Ak návrh nebude komplet-
ný, vyzve sekretariát primátora 
predkladateľa a určí lehotu na 
doplnenie. Ak návrh nebude ani 
v tejto lehote doplnený, nie je 
možné ho akceptovať.

Všetkým vám, ktorí zodpo-
vedne pristúpite k našej výzve 
vopred ďakujeme za návrhy 
a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osob-
nosti  a kolektí vy na slávnostnom 
zasadnutí  mestského zastupiteľ-
stva v roku 2004.  -msú-

Ilustračné foto
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Kultúrne stredisko v Stropkove prešlo modernizáciou za vyše 217 tisíc eur
Mesto Stropkov nedávno 

úspešne ukončilo projekt pod 

názvom Modernizácia techno-
logického vybavenia kultúrne-
ho strediska v Stropkove. Vďaka 
nemu získala samospráva inte-

riérové vybavenie i techniku za 
vyše 217 ti s. eur. „Tunajšie kul-
túrne stredisko je najnavšte-
vovanejším kultúrnym zaria-
dením v širokom okolí. Môžem 
skonštatovať, že vďaka jeho 
komplexnej rekonštrukcii spred 
ôsmich rokov je to kvalitne vy-
bavený multi funkčný kultúrny 
stánok, no napriek tomu bolo 
nevyhnutné modernizovať i do-
plniť niektoré jeho technické 
a interiérové prvky,“ vysvet-
lil primátor Stropkova Ondrej 
Brendza. 

Cieľom projektu bola pod-
pora udržateľnosti  a odolnosti  
kultúrneho strediska, predo-
všetkým vďaka investí ciám do 
modernizácie jeho materiálno-
technického a technologického 
vybavenia. Výzva ministerstva 
kultúry vyhlásená v čase vrcho-
liacej pandémie bola zameraná 

aj na zvýšenie hygienických 
štandardov kultúrnych zariade-

ní na Slovensku. V Stropkove 
preto zahrnuli do projektu aj 
merače telesnej teploty s dez-
infekciou, fogátor, germicídne 

žiariče a dezinfekčné zariadenia. 
„Okrem toho sme zakúpili la-
serový projektor využívaný na 
fi lmovú projekciu. Našou am-

bíciou je ti ež organizácia krea-
tí vnych kurzov, keďže z projek-
tu sme kúpili tkáčske krosná, 
hrnčiarsky kruh, šijací stroj či 

vypaľovaciu pec na keramiku. 
Tanečníci isto ocenia nový ta-
nečný povrch v divadelnej sále, 
tzv. baleti zol, ktorý z podlahy 

vytvára veľmi pohodlné miesto 
pre tanečníkov či divadelníkov,“ 
dodal primátor. 

(Pokračovanie na strane 5)
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predajňa farieb

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)
www.rokolor.sk

predajňa fariebpredajňa farieb

miešanie interiérových, fasádnych farieb 
a omietok, synteti ckých, epoxidových 
a polyuretánových farieb, vodou riediteľných 
farieb, lazúr a lakov na drevo. To všetko na 
počkanie v priebehu niekoľkých minút.

Ponúka

Maliarske práce. Tel.: 0944 944 762.
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(Dokončenie zo strany 4)

Nájomné byty v prvej polovici nového roka?
Výstavba nájomných by-

tov na Hrnčiarskej ulici napre-
duje. Ide o 8-podlažnú bytov-
ku s 22 bytmi a technickou 
vybavenosťou. 

„Aktuálne je ukončená hru-
bá stavba, všetky prípojky (vo-
dovodná, elektrická, teplovodná 

a kanalizačná) a spodná stavba 
nového parkoviska a príjazdovej 
komunikácie. Osadené sú okná, 
dokončuje sa strecha a zateple-
nie obvodového plášťa. V inte-
riéri prebiehajú práce na pod-
kladových vrstvách podlahy, 
inštalujú sa rozvody elektriny 

a kanalizácie,“ informoval ho-
vorca mesta P. Novák a dodal, 
že predpokladané ukončenie 
stavby fi nancovanej zo Štátneho 

fondu rozvoja bývania a z dotá-
cie ministerstva dopravy je prvá 
polovica budúceho roka.

-r-

Kultúrne stredisko ti ež dopl-
nili novým interiérovým vyba-

vením, scénickým osvetlením, 
modernizovali ozvučenie, javis-
kovú techniku a vynovili zaria-
denie v zvukovej miestnosti . Pre 
zvýšenie komfortu návštevníkov 
i účinkujúcich doplnili chladenie 
do jestvujúcej vzduchotechniky. 
„Investí cie do nových zariadení 
zlepšili funkčnosť jednotlivých 
miestností  a zvýšili hygienické 
štandardy našej kultúrnej in-
šti túcie. Jedným z cieľov bolo 
toti ž lepšie refl ektovať na prí-
padné situácie podobné pan-
démii COVID-19 v budúcnosti  

a zároveň zlepšiť postavenie 
kultúrneho strediska, ktoré 
v dôsledku pandémie nemohlo 

svoju činnosť vykonávať tak 
ako v minulosti . To sa nám 
vďaka projektu nepochybne 

podarilo,“ skonštatoval vedúci 
odboru školstva a kultúry MsÚ 
Tibor Kubička. 

Celková výška investí cií do-
siahla 217 551,96 eur, z čoho 
nenávratný fi nančný príspevok 
predstavoval 184 505,77 eur, 
zvyšok uhradilo mesto z vlast-
ných zdrojov. 

Projekt bol fi nancovaný 
z Integrovaného regionálneho 
operačného programu v rám-
ci výzvy Podpora udržateľnosti  
a odolnosti  kultúrnych inšti túcii 
vyhlásenej Ministerstvom kultú-
ry SR. 

Peter Novák
hovorca mesta Stropkov
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KST Slávia Stropkov:
Pochod vďaky 2023 je už tradičným novembrovým podujatím

Uplynulú sobotu – 18. no-
vembra sa konal 42. ročník 
Pochodu vďaky, ktorý organi-
zuje Klub slovenských turistov 
Slávia Stropkov. Toto tradične 

podujati e, ktorým si 
pripomíname Krvavú 
nedeľu v obci Tokajík, 
kedy obyvateľov 
obce povraždili fašisti  
a obec neskôr vypálili, 
sa stáva čoraz populár-
nejším. Mnoho turis-
tov takto symbolicky 
vzdáva hold a venuje 
spomienku všetkým 
obeti am druhej sveto-
vej vojny. V dnešných 
dňoch si ešte viac mu-
síme pripomínať, aké 
hrôzy vojna so sebou 
prináša, musíme si pri-
pomínať, že tak ťažko 
vybojovaný mier na ce-
lom svete nie je samo-
zrejmosťou a tento mier vo sve-
te stál mnoho obetí  na životoch 
i majetku. Kiež by sme nikdy v ži-
vote nemuseli zažiť takéto peklo 
na zemi. 

Turisti  nielen zo Stropkova, 
ale i z Prešova, Svidníka, 
Medzilaboriec sa stretli 
v Stropkove, odkiaľ spoločne au-
tobusom vyrazili do obce Tokajík, 
kde už ich tradične privítala ne-
dávno ocenená starostka obce 
Jana Medvecová za vojenský čin 
roka v kategórii Priateľ armády. 
Ocenenie jej patrí za dlhoročné 
aktí vne udržiavanie historickej 
pamäte na obete a na vypálenú 

obec a za vytvorenie multi medi-
álnej výstavy. 

Turisti  spoločne so starost-
kou sa vybrali na obecný cinto-
rín, kde sú pochované všetky 

obete tohto ohavného činu. 
Tu sme položili obeti am veniec 
a zapálili sviecu. Následne sme 
navští vili múzeum a pochutna-
li si na občerstvení, ktoré pre 
nás turistov starostka vždy pri-
chystá. Nielen za občerstvenie, 

ale i za všetky ostatné podujati a 
a akti vity, ktoré starostka tejto 
fašistami vypálenej obce orga-
nizuje, jej patrí naozaj úprimné 
ďakujem. Aj vďaka nej odkaz 
Krvavej nedele žije v nás ľuďoch 
ďalej a ostáva tu aj pre generá-
cie, ktoré prídu po nás. 

Ďalej sme pokračovali ob-
cou až k miestu tragédie a odti aľ 
sme už smerovali cez Potašňu 

do obce Brusnica. Trasa potom 
pokračovala cez Ternyho chatu 
až do Stropkova. Aj na chate na 
turistov čakala teplá polievka, 
čaj a oheň, ktorý parádne za-
hrial. Touto cestou sa chceme 
všetci poďakovať za teplo i je-

dlo, ktoré každoročne nájdeme 
na Ternyho chate, privítanie 
i atmosféra je tam vždy priam 
čarovná. Po prejdených kilomet-
roch naozaj dobre padne tep-
lé jedlo i priateľské privítanie, 
ktoré moti vuje ku každoročnej 
účasti  mnohých turistov. Tešíme 
sa opäť o rok! 

-fec-
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„Snoezelen ako koncept informačno-komunikačných 
technológií vzdelávania ľudí so špeciálnymi potrebami“

V októbri sme s podpo-
rou Fondu SK- NIC začali s re-
alizáciou skvelého projektu 
„Snoezelen ako koncept infor-

mačno-komunikačných techno-
lógií vzdelávania ľudí so špeciál-
nymi potrebami“. 

Jeho prvou nosnou témou je 
vzdelať v tejto špecifi ckej téme 
všetkých odborných zamestnan-
cov Domu detí  Božieho milosr-
denstva, n.o., keďže vyškolený 
personál je základom dobrej 

práce s klientom. Cieľom je roz-
šíriť ponuku možností  špeciál-
neho vzdelávania. Ako prvé sme 
spolu aj s našimi spolupracujú-

cimi špeciálnymi pedagogičkami 
zo špeciálnych tried Cirkevnej 
základnej školy sv. Petra a Pavla 

v Stropkove absolvovali vzdelá-
vanie v oblasti  práce multi sen-
zorického prostredia Snoezelen 
a to so skúsenou lektorkou 
PaedDr. Janou Hrčovou Ph.D, kde 
sme získavali zručnosti  na plné 

využiti e potenciálu multi senzo-
rického prostredia Snoezelen. 
Ďalším krokom bude doplne-
nie tejto špeciálnej miestnosti  
o nové pomôcky so zameraním 
na posilnenie vzdelávania klien-
tov a žiakov. 

Projekt nám zároveň umož-
nil zakúpenie v podstate ešte 
stále novinky na trhu v komu-

nikačno – edukačnej oblasti  pre 
našich klientov, a tou je kláves-
nica HandCubeKeys. 

Bezdotyková klávesnica je 
navrhnutá v štýle drevenej po-
schodovej konštrukcie, na kto-
rej sa nachádza 50 drevených 
kociek s písmenami abecedy, 
číslicami, piktogramami, modifi -
kačnými a aplikačnými klávesmi 
(e-mail, prehliadač) a k nim zod-
povedajúce obrázky.

Má hlasový výstup a umož-
ňuje ľahšie ovládanie PC, edi-
táciu textov, ale aj vzdelávanie 

a rozvíjanie kognití vnych funkcii 
pomocou vlastných špeciálnych 
aplikácii.

Jej používaním nás na ško-
lení previedla Bc. et. Bc. Diana 
Gerbocová a tvorca tejto klá-
vesnice p. Ing. Ľuboš Beblavý. 
Veľmi sa tešíme uvedenej no-
vinke, ktorá získala už niekoľko 
významných ocenení. 

Najpodstatnejšou a základ-
nou časťou celého projektu je 
prax s klientom na hodinách 
vzdelávania vlastnými zamest-
nancami Domu detí  Božieho 
milosrdenstva.n.o. V rámci vy-
užiti a špeciálnej klávesnice 
HandCubeKeys nás bude pro-
jektom celý rok na online hodi-
nách sprevádzať naša mentorka 
Dianka Gerbocová zo vzdeláva-
cieho centra Krtko v Trenčíne. 
Tento projekt podporil SK-NIC. 

Ďakujeme za jedinečnú 
skúsenosť a príležitosť.
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GYMNAZISTI S BARS DO BRATISLAVY... 
... A MOŽNO AŽ DO JAPONSKA

Informácie sa cez sociálne siete šíria veľmi rýchlo. Aj 
keď boli brány školy zatvorené, v auguste sme sa od p. uč. 
Reiterovej dozvedeli o súťaži BARS, ktorú vyhlásila Slovenská 
akadémia vied v Brati slave v spolupráci s Ministerstvom 
školstva, vedy, výskumu a športu. Hneď nás oslovila nezvy-
čajnou cenou pre víťaza, ktorou je mesačná expedícia s tí -
mom vedcov do prapôvodných lesov Japonska.

Súťaž pozostávala z vypraco-
vania 55 neľahkých otázok plus 5 
dobrovoľných úloh, ktoré závise-
li nielen od vedomostí , ale aj od 
vytrvalosti , fyzickej schopnosti  
a pevných nervov. Tieto úlohy po-
trápili naše mozgové bunky a za-
brali nám veľa času, hoci sme na 
nich pracovali v dvoch trojčlen-
ných tí moch. Treti aci pracova-
li v zložení: Kamila BANDIOVÁ, 
Daniela GAJDOŠÍKOVÁ a Maroš 
BILANIN. Z II.A sa do plnenia 
úloh zahryzli Adriana DZIAKOVÁ, 
Lorelle NDRECA a Oliver VOLČKO. 
Na vypracovanie sme mali tri 
a pol mesiaca. Úloha, na ktorú 
sme najviac hrdí, bola vysadenie 
stromčekov v obci Štefanovce 
(okr. Vranov). Vďaka našej pani 
učiteľke a lesníkom z LS Turcovce 
sa podarilo zasadiť 200 stromče-
kov. Všetky vypracované úlohy 
sme dôkladne zdokumentovali vo 
forme textu a fotografi í a upravili 
do špeciálneho dokumentu.

Veľkou výzvou bolo pre nás 
pozvanie na osobnú obhajobu 
našej práce do Brati slavy. V ne-
deľu 12. novembra, keď ešte 
celé mesto spalo, sme skoro ráno 
o 3.45 hod. vyrazili do Kysaku, 
kde sme ďalej pokračovali vla-
kom do Brati slavy. Musíme sa po-
chváliť, že sme prvá expedícia zo 
školy, ktorá cestovala týmto dru-
hom dopravy a využila bezplat-
nú prepravu študentov. Päť a pol 
hodinová cesta nám prišla priam 
nekonečná, ale pohľad na krás-
nu jesennú prírodu a zasnežené 
Tatry nám vyčaril úsmev na tvá-
ri. To, že sme už blízko hlavného 
mesta, sme zisti li podľa slnkom 
zaliatej oblohy, do ktorej sa týčila 
televízna veža na Kamzíku. 

Z hlavnej stanice sme sa mest-
skou hromadnou dopravou pre-
sunuli na penzión, ktorý sa nachá-
dzal v luxusnej brati slavskej časti  
pod Slavínom. A keďže to bolo na 
skok do centra, vybrali sme sa 
tam pešo, aby sme sa po dlhom 
sedení vo vlaku rozhýbali. Cestou 
sme vnímali krásy starého mesta. 

Prechádzka popod Michalskú brá-
nu, cez Hviezdoslavovo námesti e 
až na „zelenú“ strechu modernej 
autobusovej stanice Nivy, pekné 
výhľady a dobrý obed nám dodal 
novú energiu.

Naším hlavným cieľom tohto 
dňa bolo dostaviť sa na SAV 
v Brati slave. Nedočkavo sme 
sa tešili na osobné stretnuti e 
s paleobiológom RNDr. Petrom 
Vršanským, PhD., ktorý si dal 
s nami „rande“ na ústave geoló-
gie. Ako odmenu za skoré vstáva-

nie a dlhé cestovanie sme dostali 
možnosť dotknúť sa 180 miliónov 
starého jantáru a pod mikrosko-
pom vidieť živočícha, ktorý tu žil 
spolu s dinosaurami! Popri tom 
bolo zaujímavé počúvať výklad 
svetovo uznávaného vedca a pý-
tať sa na kadejaké otázky.

Podľa čiastočných výsledkov 
už vieme, že družstvo druhákov 
sa stalo úspešným riešiteľom ce-
loštátneho kola súťaže a môžu 
sa uchádzať o grant v Tatra ban-
ke. Konečná fi nálová päti ca naj-
úspešnejších tí mov zo Slovenska, 
ktorá absolvuje 4-dňové sústre-
denie v Smoleniciach, bude zve-
rejnená po dôkladnom vyhod-
notení splnených úloh. Tam sa 

rozhodne o absolútnom víťazovi. 
Držíme palce!!!

Bránu SAV sme opúšťali už 
po tme, ale náš čas strávený 
v Brati slave sme si chceli užiť na-
plno, preto sme sa vráti li do his-
torického centra. A kde inde by 
bolo nočné pozorovanie lepšie, 
ak nie od krásne vysvieteného 
hradu? Dóm sv. Marti na, Dunaj, 
UFO, most Apollo boli ako na dla-
ni. Zašli sme aj k budove Národnej 
rady a zohriali sa horúcou čokolá-
dou. S bilanciou prejdených 14 ki-
lometrov sme deň ukončili v po-
hodlnej posteli na penzióne.

Ďalší deň ráno naše kroky 
opäť viedli na SAV, tentokrát na 
ústav biochémie, kde nás pozva-
la naša bývalá žiačka, vedkyňa 
RNDr. Marti na Kišňanová, PhD. 
(rod. Kačmárová). Boli sme veľmi 

zvedaví, ako pokračovalo jej vyso-
koškolské štúdium po maturite na 
našom gymku, získanie doktorá-
tov až po prácu v SAV. Všetko sme 
sa dozvedeli počas úvodnej pred-
nášky a prezentácie na vysoko ak-
tuálnu tému Kam po strednej?. 
Potom nás čakalo päť laboratórií 
a osobné stretnuti a so špičkový-
mi vedkyňami, ktoré sa nám maxi-
málne venovali a ukázali základné 
metódy vedeckej práce. Najviac 
nás zaujalo sledovanie mikrosve-
ta cez konfokálny mikroskop, kto-
rý nám ukázal detaily bunkovej 
štruktúry, o ktorej sme sa učili na 
hodinách biológie. Vidieť mito-
chondrie, cytoskelet bunky, ho-
vädzie spermie alebo vajíčko nie 

je celkom bežné! Zaujímavá bola 
aj ukážka výskumu hippokampál-
nych nervových buniek potka-
nov a vplyv sedatí v. Na oddelení 
elektrofyziológie nám prednáša-
júca vysvetlila fungovanie ióno-
vých kanálov v cytoplazmati ckej 
membráne a ti ež to, aké ocho-
renia vznikajú pri ich disfunkcii. 
Posledné laboratórium, kde pra-
cuje pani Marti na, bolo zamera-
né na určovanie leukemických 
buniek pomocou farbenia.

Obohatení o nové poznatky, 
skúsenosti , zaujímavé stretnuti a, 
informácie o množstve príleži-
tosti , ktoré sa nám ponúkajú po 
ukončení štúdia na gymnáziu, 
svedčia o tom, že náš 30-hodino-
vý pobyt v Brati slave sme využili 
naplno. V hlavách sa nám budú 
ešte dlho vynárať spomienky ako 
na súťaž BARS, tak aj na návštevu 
SAV. A možno sa niekto z nás prá-
ve „zamiloval“ do vedeckej práce 
a začal snívať o svojom povolaní 
nanovo. Každopádne sme hlav-
né mesto opusti li nadšení a plní 
elánu, že sa oplatí  venovať čas 
vzdelávaniu.

V závere by sme chceli poďa-
kovať RNDr. Petrovi Vršanskému, 
PhD. za príležitosť zúčastniť sa 
súťaže BARS 2023 aj pozorova-
nie prapôvodného hmyzu. Ďalej 
pani RNDr. Marti ne Kšiňanovej, 
PhD. za pozvanie, priateľsky prí-
stup a organizáciu celej návštevy 
na SAV, vedkyniam Mgr. Zuzane 
Ševčíkovej Tomáškovej, PhD., 
RNDr. Kataríne Ondáčovej, PhD., 
RNDr. Marte Gaburjákovej, PhD. 
a doktorandke Ing. Michaele 
Domšicovej za trpezlivosť a nad-
šenie, s akým nám predstavili 
svoju prácu. Naše poďakova-
nie patrí pani riaditeľke Mgr. 
Eve Paňkovej, ktorá podporila 
našu účasť v súťaži, za fi nančnú 
pomoc Rodičovskému združe-
niu pri Gymnáziu v Stropkove 
a pánovi Milanovi Hančakovi 
za dopravu na vlakovú stanicu. 
V neposlednom rade ďakujeme 
našej pani učiteľke RNDr. Ľudmila 
Reiterovej, bez ktorej by táto, pre 
nás nová výnimočná skúsenosť, 
neuzrela svetlo sveta. Pod jej ob-
zvlášť moti vujúcim vedením sa 
nám pracovalo ľahko a už teraz sa 
tešíme na ďalšiu spoluprácu.

Za všetkých účastníkov 
Daniela Gajdošíková
a Maroš Bilanin, III.B

Gymnázium Stropkov
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Olympiáda v anglickom jazyku už má svoju tradíciu
Táto predmetová súťaž 

na Gymnáziu v Stropkove má 
už svoje miesto a tradíciu. 
Olympiáda v anglickom jazyku sa 
v tomto školskom roku koná na 
Slovensku už po 34.-krát a dňa 
24. októbra 2022 sa uskutoč-
nilo školské kolo. Do súťaže sa 
zapojilo 21 študentov – nadšen-
cov anglického jazyka a súťažili 
v troch kategóriách: 2A (1. a 2. 
ročník), 2B (3. a 4. ročník) a 2C2 
(tí , ktorí bývali v anglicky hovo-
riacej krajine za ostatných 10 
rokov). Olympiáda vo všetkých 
kategóriách má dve časti : pí-
somnú a ústnu. V písomnej časti  

si študenti  zmerali sily v grama-
ti ke, slovnej zásobe, čítaní s po-
rozumením a počúvaní s porozu-
mením. Ústna časť pozostávala 

z práce s obrázkami a dialógu.
Výsledky: 
Kategória 2A

1. miesto: Oliver Hurný, I.A

2. miesto: Júlia Dobranská, I.B
3. miesto: Sofi a Hicová, II.A

Kategória 2B
1. miesto: Dominik Petrík, III.A
2. miesto: Kristi án Prokopič, IV.A
3. miesto: Dávid Škovran, III.B

Kategória 2C2
1. miesto: Lorelle Ndreca, II.A

Víťazom blahoželáme a pra-
jeme veľa úspechov pri repre-
zentácii nášho gymnázia vo 
vyšších kolách.

PhDr. Tati ana Belovežčíková
Foto: A. Belovežčík
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Vrch Vihorlat je výraznou dominantou Vihorlatských vrchov a ponúka úžasné výhľady
Vrch Vihorlat je najvyšší vrch sopečného pohoria 

Vihorlatské vrchy, jeho výrazná dominanta. Podľa vrchu do-
stalo názov aj samotné pohorie. Vihorlat je ti ež najvyšším bo-
dom okresu Humenné.

Ako sa dá na Vihorlat dostať?
Oblasť Vihorlatských vrchov 

je pre turistov veľmi atraktí vna. 
Pohorie patrí k najlesnatejším na 
Slovensku. Vedú tadiaľ značkované 
turisti cké chodníky v dĺžke 88 ki-
lometrov. Vrchol vrchu Vihorlat je 
vzdialený približne 15 kilometrov 
vzdušnou čiarou juhovýchodne od 
mesta Humenné, 20 km severo-
východne od Michaloviec a 11 km 
juhozápadne od Sniny. Vrchol sa 
majestátne vypína nad ostatnými 
kopcami celého pohoria, severne 
od obce Poruba pod Vihorlatom. 
Nachádza sa v strede hlavného hre-
beňa, prebiehajúceho od východu 
cez Nežabec 1 023 m n. m., Sninský 
kameň 1 006 m n. m., Motrogon 
1 018 m n. m. a Tŕsti e 951 m n. m. 

k Vihorlatu a ďalej cez Rozdielňu 
784 m n. m. a Kyjov 821 m n. m. 
k Dlhej 527 m n. m.

Rozľahlý vrcholo-
vý hrebeň Vihorlatu 
má dva vrcholy, hlav-
ný západný a o pár 
metrov nižší východ-
ný. Vrcholy sú od 
seba vzdialené pri-
bližne 400 metrov. 
Na vyššom západnom 
vrchole stojí mohutný 
železobetónový pylón 
z čias prvej Česko-
slovenskej republiky, 
postavený v rokoch 
1931 až 1935 ako je-
den zo sedemnásti ch bodov trigo-
nometrickej siete I. rádu. Pylón je 

zakončený malým krížom a je na 
ňom umiestnená neofi ciálna tabuľ-
ka s označením kóty a schránka s vr-
cholovou knihou, do ktorej môžu 
turisti  zaznamenať svoj výstup.

Čo všetko môžete v pohorí 
Vihorlat vidieť?

Chránená krajinná oblasť 

Vihorlat sa nachádza na území 
Košického samosprávneho kraja 
a Prešovského samosprávneho kra-
ja. Rozpresti era sa v katastri okresov 
Michalovce, Sobrance, Humenné 
a Snina. Jej rozloha je 4 383 hektárov, 
ochranné pásmo 25 350 hektárov. 

Geografi cká poloha Vihorlatského 
pohoria a osobitný geologický vývoj 
podmienili vznik takých prírodných 
zvláštností  ako sú napríklad jazero 
Morské oko, Sninský kameň, vrcho-
viskové rašeliniská i spoločný výskyt 
rastlinných druhov karpatskej a pa-
nónskej fl óry.

Sopečná činnosť 
ktorá modelovala 
vznik pohoria vy-
tvorila terén, kde sa 
nachádzalo množ-
stvo jazierok. Z tých 
sa mnohé časom 
zmenili na slati ny 
a rašeliniská, kde 
okrem iného rasti e 
aj vzácna „mäso-
žravá“ rastlina ro-
sička okrúhlolistá. 
Najznámejšie zo za-
chovalých jazier po-

horia sú Morské oko a Malé morské 
oko. Rovnako zaujímavé a príťažlivé 
sú skalné útvary, z ktorých je naj-
známejší Sninský kameň, odkiaľ je 
úžasný výhľad do okolia na všetky 
strany.
Zdroj: htt ps://www.srdcomposlovensku.sk

Príď s nami zažiť spoločenstvo v príjemnom prostredí, kde bude 
veľa dobrej hudby, kopec zábavy a mladých ľudí, a hlavne odpovede 
na otázky, ktoré Ťa možno trápia, či zaujímajú. Ak Ťa teda táto po-
nuka oslovila, potom Ťa radi uvidíme v sobotu 25. novembra 2023 
o 18.30 hod. Stretneme sa v suteréne chrámu sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove. Tešíme sa.  Tím Mládež Stropkovského dekanátu.

Kam na výlet...?
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Voľné pracovné miesto – vyhlásenie
Riaditeľ SOŠ polytechnickej a služieb arm. gen. L. Svobodu, 

Bardejovská 715/18, Svidník, prijme do pracovného pomeru 
• administratí vny pracovník/pracovníčka

Pracovné podmienky
• pracovný pomer na dobu určitú - od 01.01.2024 – 31.12.2024 

(nástup podľa dohody), plný prac. úväzok ( s možnosťou 
predĺženia)
Požadovaná kvalifi kácia

• úplne stredné odborné vzdelanie – absolvent obchodnej 
akadémie alebo iné stredné odborné vzdelanie s ekonomickým 
zameraním
Ďalšie požiadavky

• znalosť práce s PC /Excel, Word,.../ na úrovni pokročilý,
• vybavovanie korešpondencie podľa pokynov,
• čiastková práca na úseku ekonomiky práce,
• schopnosť pracovať samostatne, precízne, spoľahlivo,
• komunikatí vnosť, fl exibilita,
• spracovávanie štati stí k podľa požiadaviek a potrieb inšti túcie,
• komunikácia s úradmi, poisťovňami,
• prax v administratí ve vítaná.

Forma odmeňovania
• v zmysle zákona NR SR č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých 

zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Požadované doklady

• žiadosť o prijati e do zamestnania s telefónnym kontaktom 

a emailovým kontaktom,
• profesijný životopis v štruktúrovanom formáte s presným 

popisom praxe,
• doklady o vzdelaní, príp. praxi, 
• potvrdenie o telesnej spôsobilosti  a o duševnej spôsobilosti  vo 

vzťahu k výkonu činnosti  – platí  len pre prijatých uchádzačov,
• súhlas uchádzača so spracúvaním osobných údajov na účely 

výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,

• pre účely preukázania bezúhonnosti  uchádzača o zamestnanie 
je požadovaný postup podľa § 15 Zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Termín podania žiadosti 
Žiadosť s potrebnými dokladmi je potrebné doručiť osobne, 

poštou alebo e-mailom na adresu školy v termíne do 30.11.2023 
(platí  dátum fyzickej prítomnosti  žiadosti  na škole).

Vybraní uchádzači budú pozvaní na výberové konanie 
v priestoroch SOŠ polytechnickej a služieb arm. gen. L. Svobodu, 
Bardejovská 715/18, Svidník.

Adresa školy
SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu
Bardejovská 715/18, 089 01 Svidník
Kontakt 
Bližšie informácie získate na uvedených kontaktoch: 

• tel.: +421 54 78 82 170
• e-mail: agls@sossvidnik.edu.sk

Voľné pracovné miesto – vyhlásenie
Riaditeľ SOŠ polytechnickej a služieb arm. gen. L. Svobodu, 

Bardejovská 715/18, Svidník, prijme do pracovného pomeru 
• všeobecného účtovníka/účtovníčku

Pracovné podmienky
• pracovný pomer na dobu určitú - od 01.01.2024 – 31.12.2024 

(nástup podľa dohody), plný prac. úväzok, ( s možnosťou 
predĺženia)
Požadovaná kvalifi kácia

• úplne stredné odborné vzdelanie – absolvent obchodnej 
akadémie alebo iné stredné odborné vzdelanie s ekonomickým 
zameraním, alebo VŠ so zameraním na účtovníctvo.
Ďalšie požiadavky

• znalosť práce s PC /Excel, Word,.../ na úrovni pokročilý,
• komplexné zabezpečovanie účtovníckych agiend,
• znalosť soft waru iSpin a MAGMA vítaná,
• schopnosť pracovať samostatne, precízne, spoľahlivo,
• komunikatí vnosť, fl exibilita,
• spracovávanie štati stí k podľa požiadaviek a potrieb inšti túcie,
• komunikácia s úradmi, poisťovňami,
• prax v účtovníctve vítaná.

Forma odmeňovania
• v zmysle zákona NR SR č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní 

niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov.
Požadované doklady

• žiadosť o prijati e do zamestnania s telefónnym kontaktom 
a emailovým kontaktom,

• profesijný životopis v štruktúrovanom formáte s presným 
popisom praxe,

• doklady o vzdelaní, príp. praxi, 
• potvrdenie o telesnej spôsobilosti  a o duševnej spôsobilosti  vo 

vzťahu k výkonu činnosti  – platí  len pre prijatých uchádzačov,
• súhlas uchádzača so spracúvaním osobných údajov na účely 

výberového konania v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z. o ochrane 

osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov,
• pre účely preukázania bezúhonnosti  uchádzača o zamestnanie 

je požadovaný postup podľa § 15 Zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Termín podania žiadosti 
Žiadosť s potrebnými dokladmi je potrebné doručiť osobne, 

poštou alebo e-mailom na adresu školy v termíne do 30.11.2023 
(platí  dátum fyzickej prítomnosti  žiadosti  na škole).

Vybraní uchádzači budú pozvaní na výberové konanie 
v priestoroch SOŠ polytechnickej a služieb arm. gen. L. Svobodu, 
Bardejovská 715/18, Svidník.

Adresa školy
SOŠ polytechnická a služieb arm. gen. L. Svobodu
Bardejovská 715/18, 089 01 Svidník
Kontakt 
Bližšie informácie získate na uvedených kontaktoch: 

• tel.: +421 54 78 82 170
• e-mail: agls@sossvidnik.edu.sk
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* Ponúkame na prenájom voľné 
byty v Stropkove, pre bližšie info 
nás kontaktujte na t.č. 0915 777 
999.

AUTO-MOTO
* Predám Š-Felicia +1,3 benzin 

Pick Up. Cena 400 eur + dohoda. 
Tel. 0911 370 091.
* Kúpim staré motorky Jawa 

175, 250,350, SIMSON, CZ 175, 
250,TATRAN, MANET aj diely. 
Ponúknite. Tel.: 0949 505 827.

PRÁCA
* Prijmeme tesárov, murárov, 

pomocných pracovníkov a stroj-
níkov. Tel.: 0950 200 800.

RÔZNE

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám smrekový tatranský 
obklad, cena od 5,90 eur/m2, 
zrubový profi l, dlážkovicu na po-
dlahy a hranoly. Tel.: 0907 233 
176.
NEHNUTEĽNOSTI

* Predám rodinný dom v 
Stropkove. Tel: 0905 106 019.
* Predám 3 izb byt na Hlavnej v 

Stropkove. Tel: 0910 964 114.
* Ponúkame na prenájom lukra-

tí vny 3-izbový byt na Prešovskej 
ulici v Giraltovciach s rozlohou 
78,25m². Kontakt: 0915 777 
999, 0950 700 100.

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

V ponuke teraz darčekové 
poukazy na masáž za 

zvýhodnenú cenu. Vhodné 
aj pre zamestnávateľov ako 
bónus a poďakovanie pre 

svojich zamestnancov.
Tel.: 0948 553 559

Mávate zdravotné problémy 
a lekári tvrdia, že je všetko 

v poriadku?
Myslíte si, že to má psychickú 

príčinu alebo stresy?
ODBÚRAVANIE 

PSYCHICKÝCH BLOKOV 30,- €
Chcete sa v živote pohnúť 

a nedarí sa vám to?
Radi by Ste viacej zarábali? 

Hľadáte si lepšiu prácu? 
Máte strach z peňazí? 

Opakujú sa vám nepríjemné 
situácie?

OBJEDNAJTE SA EŠTE DNES. 
Tel.: 0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

Krytá plaváreň Stropkov

„DOBRÝ MASÉR“

klasická, refl exná, kokosová, medo-
vá, mäkké techniky, anti celulití dna, 
zoští hľovacia, bankovanie a iné.

0948 553 559
www.dobrymaser-stropkov.wbl.sk

* Preprava tovaru, autodopra-
va, sťahovanie. Tel.: 0908 384 
306.
* Prijímame objednávky na 

očistené chladené morky o váhe 
15 - 20 kg. Tel.: 0904 162 755 
alebo 0904 206 612.
* Čistenie pozemkov a lesa, ko-

senie. Viac na www.sti epkova-
nie.eu alebo na tel. 0908 384 
306.

Spomienka
„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým,  
už nič nie je také, aké bolo predtým.
Už niet návratu, ani nádeje,
len cesta k hrobu nás k Tebe zavedie.“
Dňa 24. novembra uplynú dva smutné roky od 

chvíle, čo nás navždy opusti la naša drahá manžel-
ka, mamka a babka

Mária KAČMÁROVÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali a mali radi, venujte jej spolu s nami ti chú 

spomienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Spomienka
„Len ten, kto Ťa poznal, vie, čo strati l...“
Dňa 21. novembra 2023 uplynie päť rokov, 

kedy nás opusti l náš drahý manžel, otec, dedko 
a pradedko

Ján LIČKO z Veľkropa.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou spomína celá rodina.

Pozývame vás
do novootvoreného

Wellness
v Hoteli Slávia vo Svidníku

OTVÁRACIE HODINY
PRE VEREJNOSŤ

Pondelok - Piatok: 15.00 - 21.00 hod.
Sobota - Nedeľa: 14.00 - 21.00 hod.

Cenník dostupný
na webovej stránke

www.hotelslaviasvidnik.sk

Bazén
Vírivka
Sauny: Fínska sauna
 Parná sauna
 Infra sauna
Oddychová zóna

Smútočné oznámenie
„Zostalo len ti cho...
v očiach slzy a v srdci žiaľ...“
S veľkou bolesťou v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 8. novembra 2023 vo veku 85 rokov navždy 
opusti l náš drahý ocko, dedko, brat, švagor

DAŇO  SOÓŠ.
Úprimné poďakovanie všetkým príbuzným 

a známym za kveti nové dary i osobnú účasť na 
poslednej rozlúčke s milovaným ockom, čím ste sa 

snažili zmierniť našu veľkú bolesť a nenahraditeľnú stratu...
S láskou a úctou sa lúči smúti aca rodina.

Odpočinuti e večné, daj mu Pane...
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Inzerujte 
s nami.

0919 198 918
redakcia@espektrum.sk

Austi n park (bývalý hotel Dukla)
ponúka na prenájom

novozrekonštruovanú reštauráciu.

Predpokladaný 
čas otvorenia 

december – január
2024.

V prípade záujmu kontaktujte na

tel. čísle:
0915 869 546
0915 858 858
e-mail:
bytyausti n@gmail.com
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Majstrovstvá oblasť Východ - mladšie žiačky 6kový volejbal
V sobotu odohrali 

hráčky MVK Stropkov 
v Starej Ľubovni 3. kolo 

skupinovej časti  Majstrovsti ev 
oblasť Východ mladších žiačok 

v 6kovom volejbale. V zápase 
proti  súperkám zo Svidníka zís-
kali úvodný set, v druhom sete 
zase dominoval súper. V dobre 
rozbehnutom tajbrejku doplati li 
na chyby v koncovke a nakoniec 
prehrali. Víťazstvo v tajbrejku 

získali v druhom zápase pro-
ti  súperkám zo S. N. Vsi, aj keď 
nezvládli set úvodný. V ďalších 
dvoch setoch boli útočnejšie 
a dobre podávali. Posledný zá-

pas proti  domácemu tí mu mal 
podobný priebeh, keď súper 
lepšie zvládol koncovku prvé-
ho setu. V ďalších dvoch setoch 
hráčky MVK Stropkov zlepšili 
pohyb, lepšie bránili a presadili 
sa v útoku.

Posledné kolo skupinovej 
časti  sa odohrá 9.12.2023 v S. 
N. Vsi.

Výsledky
MVK Stropkov – ŠK 

Komenského Svidník 1:2 (18, 
-13, -11)

MVK Stropkov – VK S.N. Ves 
B 2:1 (-21, 5, 8)

MVK Stropkov – VKM Stará 
Ľubovňa 2:1 (-23, 16, 5)

Zostava MVK Stropkov: 
Semancová S., Baníková 
R., Pavlíčková N., Tupyová 
V., Olšavová E., Fatľová N., 
Durkajová L.

Tréner: Mgr. Alexík P.

BLŠ Bardejov - ŠK Stropkov+Svidník „B“ 
3,0 : 5,0

19.11. cestovala naša rezerva do Bardejova na ďalší zá-
pas rijate tretej ligy družsti ev. Tradične dostali v zápase šan-

cu viacerí náhradníci a juniori. Domáci nás dosť potrapili. Avšak 
po získaní vedenia naši hráči postupne pridali potrebné body na 
dosiahnuti e víťazstva v zápase.

1.šachovnica J.Lažo - 1/2, 2. M.Kotora - 0, 3. P.Magdziak - 1, 4. 
T. Magdziak 1, 5. J.Polačok - 1, 6. M.Tirko – 1/2, 7. R.Vojček 0, 8. Š. 
Krištof 1. 

Finančne nás môžete podporiť na klubovom transparentnom 
účte: SK72 0200 0000 0000 1533 
5612.

Kompletné výsledky, informá-
cie o termínoch a kalendár sú-
ťaží nájdete na webovej stránke 
šachového klubu: htt ps://www.
stropkov-svidnik.chess.sk, fotky 
z akcií na facebookovej stránke 
Šachový klub Stropkov Svidník: 
https://www.facebook.com/
sachstropkovsvidnik

Najbližšie akcie:
25.11. Prvá liga, ŠK Dunajov A 

– ŠK SP+ŠK
26.11. Prvá liga, ŠK Dunajov B 

– ŠK SP+ŠK
26.11. Školská súťaž družsti ev 

Prešovského kraja, Bardejov

ŠACH
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Skvelá bodka dorastov na záverPosledné jesen-
né kolo majú za se-
bou už aj oba doras-
ty, ktoré v nedeľu 
privítali na domácej 

umelej tráve súpera zo Zvolena. 
Obe kategórie odchádzali zo sú-
bojov s plným počtom bodov 
a uzavreli tak úspešnú jesen-
nú časť. Chceli by sme aj tou-
to cestou chlapcom poďakovať 
za vzornú reprezentáciu klubu 
a trénerským štábom za výbor-
nú prácu pri príprave jednotli-
vých tí mov. Bod z ihriska súpera 
si doniesli starší žiaci, ktorých 
čaká predohrávka jarnej nad-
stavby vo štvrtok v Humennom. 
Svoje posledné jesenné zápasy 
Ligy prípraviek majú za sebou aj 
naši najmenší, ktorí statočne bo-
jovali so súperom a aj počasím. 
V stredu odohrali super zápasy 
na ihrisku Janočko Academy. 

Výsledky zápasov:
U19
MŠK Tesla Stropkov 3:0 MFK 

Zvolen
góly: Veselý, Sejka, Šturák

U17
MŠK Tesla Stropkov 2:1 MFK 

Zvolen
góly: Hurný, Bujdoš
U15
Parti zán Bardejov 1:1 MŠK 

Tesla Stropkov
gól: Fečo
U14
Parti zán Bardejov 5:0 MŠK 

Tesla Stropkov
-msk-

Tabuľka
1. ŠŠK Centrál Svidník B 7 5 1 1 74:52 18
2. STK Lemešany B 7 5 0 2 67:59 17
3. STO Sedlice B 7 5 0 2 81:45 17
4. STK Dubovica A 7 5 0 2 79:47 17
5. STO Široké A 7 4 1 2 60:66 16
6. JMC Lužany p/T A 7 4 1 2 72:54 16
7. TJ Magura Zborov A 7 3 0 4 72:54 13
8. OZ „Orol“ Pečovská Nová Ves A 7 2 1 4 59:67 12
9. STK Torysa A 7 2 1 4 52:74 12
10. STK CZŠ Sabinov A 7 1 2 4 48:78 11
11. STMK Stropkov A 7 2 0 5 51:75 11
12. STJ Družba Bardejov B 7 0 1 6 41:85 8

IV. liga skupina ŠARIŠSKO - DUKLIANSKA
Hralo sa 19. 11. 2023 o 10. hodine. Naše druž-

stvo tentokrát privítalo na svojej palubovke súpera zo 
Zborova, s ktorým v poslednom čase prehrávali, a bolo 
to aj v tomto prípade tak.

STMK STROPKOV - TJ MAGURA ZBOROV 4:14
Body: Stolárik 4
Nasledujúce kolo cestuje Stropkov do Lužian, kde sa stretne 

s ich miestnym A tí mom. Začiatok tohto stretnuti a je naplánovaný 
na štvrtok 23. 11. 2023 o 18. hodine.

5. liga stolného tenisu OOSTZ Svidník
V piatom kole sa nám konečne podarilo odohrať 

všetky plánované zápasy, takže od budúceho kola už bu-
deme zverejňovať aj priebežnú tabuľku. Výsledky piate-
ho kola: JMC Lužany pri Topli C : ŠM Staškovce B 16 – 2 

B.: Demo, Gdovin S. 4,5; Tomko Ľ., Pavlík 3,5 – Homza, Maliňák S. 
1; ŠŠK Centrál Svidník D – Brusnica 9:9 B.: Petrík 3; Kostelník, Kosť 
M. 2; Vasiľ, Olijár 1 – Antoš Ľ. 4,5; Karlík 2,5; Antoš J. 1,5; Bačišin 
0,5; ŠŠK Centrál Svidník C – JMC Lužany pri Topli B 5:13 B.: Nemec 
3; Štefanco, Vasilenko Vl. 1 – Kočiš 4,5; Katuščák 3,5; Cigan, Gdovin 
M 2,5; Radoma – JMC Lužany pri Topli D 18:0 B.: Baran J.. Baran 
M, Dančišin a Šafranko všetci po 4,5. Dohrávka z 2. Kola Brusnica 
– Staškovce A 8:10 B.: Štefanišin, Karlík 2,5; Antoš Ľ. 2; Bačišin 1 – 
Harvilko, Gojdič 3,5; Hrušč st. 2 a Kočiš E. 1.

V nasledujúcom šiestom kole sa stretnú: Brusnica – JMC Lužany 
pri Topli C, JMC Lužany pri Topli B – ŠŠK Centrál Svidník D, JMC Lužany 
pri Topli D – ŠŠK Centrál Svidník C a ŠM Staškovce A – Radoma.

-lp-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT
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Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/

Päť nocí u Freddyho     (Five Nights at Freddy‘s)
22. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Horror 110 min. MN15 slovenské titulky
Dokázali by ste prežiť päť nocí ako nočný strážnik v zatvorenej prevádzke býva-

lej pizzerie, v ktorej naviac straší?
Deň vďakyvzdania     (Thanksgiving)

25. 11. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Horror 107 min. MN18 české titulky

NA TIETO SVIATKY NIKTO NEZABUDNE.
Trollovia 3     (Trolls Band Together)

26. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2023 Animovaný, Komédia 91 min. MP slovenský dabing

Do kín sa vracia najfarebnejší fi lm plný lesku a remakov najväčších hudobných 
hitov.

Napoleon     (Napoleon)
26. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA 2023 Dráma 158 min. MN15 slovenské titulky
Prišiel odnikiaľ, ovládol všetko.


